

11.7.63

לה אהבה  
החיים  
(אהבה)

חיל הים, קצינים וחילאים,

אני שמח כי לאחר ביקורי הראשון ביחידת חיל רגלים של צה"ל  
בשבוע שעבר, מתקיים ביקורי השני השבוע בחיל הים.

יום חג הוא לחיל הים - יום מלאוה 15 שנה לייסוד החיל.

חזיתי היום במפגן השגיו של החיל, ומפגן זה - שהנו תעודת  
כבוד לכושר, ליכולת, לשקידה ולרמת האימונים הגבוהה של החיל -  
מלמדנו כי צבא ההגנה לישראל על זרועותיו שוקד ושואף להאדיר כוחנו  
בהגברת הידע של אנשיו, פיתוח כושרם ועוז רוחם.

בשחר אומתנו, בצאת ישראל ממצרים נחל הוא באהגר הראשון  
של קריעת ים סוף וחציית הים, ויוכל לו.

בימינו אלה ארבעת אלפים שנה לאחר נצחון משה וישראל על הים,  
נצטחה אימפריה ימית גדולה להפסיק חנועת צי המעפילים שלנו לישראל,  
גם צי אדיר זה לא יכול לנו, כי קומץ ימאים נועזים - אשר הניחו  
היסודות לבניית חיל הים, ואשר חלקם מהווים היום שדרתו של חיל זה -  
הצליחו לפלס נתיבות ביס על אף כל המכשולים.

בפקודת יום של מפקד החיל מאשתקד מצאחי כי דימה את גבולנו  
הימי לצינור הנשימה של האמודאי העושה מלאכתו במים עמוקים. הוא  
הגדיר את משימת חיל הים כתפקיד שמירה על צינור המחיה של המדינה  
ואבטחה שלמותו ופעולתו החקינה.

זו המשימה והיא במלוא תוקפה!

אויבנו אוגר כלים רבים למלחמה ביס, והם טומנים בחובם סכנות  
ואיומים לעתיד לבוא.

שכננו בגבולות היבשתיים של המדינה שמו עלינו מצור, ודרכי  
הים הם נתיב עיקרי בשבילנו למדינות הים ולארצות אסיה ואפריקה.  
נתיבים אלה בים התיכון ובמפרץ אילה עלינו לשמור ולקיים בכל עת ובכל  
הנאי.

הימים סביב מולדתנו - לא יהיו לנו חיץ מבדיל ביננו לבין  
אומות העולם ותפוצות ישראל, כי אם גשר מקשר.

נס קרה לאבותינו בקריעת ים סוף אך כידוע, אין סומכים על הנס  
ובודאי לא לנס קריעת הים בעת מצוקה. גם בים, כמו ביבשה ובאוויר,  
חובה עלינו לעמול ולעשות, להחכונן ולהכשיר, לחזק ולבצר את כוחנו בים.

חובה מוטלת על המדינה לחת בידכם חכלים אשר יאפשרו לכם לעמוד  
מול מהנכלים בחופש חנועתנו בימים. אבטיחכם נאמנה כי במידת יכולתנו  
נעמוד בחובה זו.

#### חיילים ומפקדים,

גם אם לא נוכל להתחרות באויב במספר הכלים שבידנו עליכם לדאוג  
כי נוכל לו באדם הישראלי, בחייל ובמפקד אשר בידיו מופקדת המשימה.

נוכל לו לאויב בהעזה, בחושיה ובפנתוח שיטות לחימה לא שגרתיות.

זכרו כי אתם העושים פעלכם בלב ימים - נושאים את דגל ישראל  
למרחקים, מבטיחים את דרכי הגישה הימיות למדינה ומבטיחים את שלום  
ציינו המסחרי הגדל והולך.

עיני העם נשואות אליכם באהבה, בבטחון ובתקווה כי יכול הכולנו  
למשימה שהוטלה עליכם.

מלאו התקווה!